
VÝBĚR Z LITERATURY A PRAMENŮ 803

V Ý B Ě R  Z  L IT E R A T U R Y  
A  P R A M E N Ů

(pro svazky XII.a a XILb)

Přehledy, příručky, sborníky a edice pram enů
Baleka, Jan, Výtvarné umění (výkladový slovník). Malířství, sochařství, grafika, Praha

1997
Beránková, Milena, Dějiny československé žurnalistiky, I. Český periodický tisk do roku 

1918, Praha 1981
Сарка, František, Dějiny Moravy v datech, Brno 2001 
České umění dramatické. Zpěvohra, (edd.)J. Hutter —Z. Halabala, Praha 1941 
Československá vlastivěda, V lil . Umění, Praha 1935 
Československé dějiny v datech, Praha 1986 
Dějiny české hudební kultury, I. 1890—1918, Praha 1972 
Dějiny českého divadla, III. Činohra 1848—1918, Praha 1977 
Dějiny českého výtvarného umění 1780/1890, III/2 , (edd.) Taťána Petrasová — Helena 

Lorenzová, Praha 2001
Dějiny českého výtvarného umění 1890/1938, IV /1 , (edd.) Taťána Petrasová — Helena 

Lorenzová, Praha 1998
Denis, Ernest, Cechy po Bílé hoře, 11/3. К federalismu, Praha 1931 
Die Habsburgermonarchie 1848—1918, I—IX , Wien 1973—2010 
Efmertová, Marcela C., České země v letech 1848-1918, Praha 1998 
Efmertová, Marcela C. — Savický, Nikolaj, České země v letech 1848—1918, I. Od 

březnové revoluce do požáru Národního divadla, Praha 2009 
Fialová, Ludmila — Horská, Pavla — Kučera, Milan -  Maur, Eduard — Musil, J iř í— 

Stloukal, Milan, Dějiny obyvatelstva ceských zemí, Praha 1998 
Gawrecki, Dan a kol., Dějiny Českého Slezska 1740-2000, I, Opava 2003 
Harlas, František Xaver, Malířství (České umění I f  Praha 1908 
Harlas, František Xaver, Sochařství a stavitelství (České umění II), Praha 1911 
Hledíková, Zdeňka -  Janák, Jan -  Dobeš, Jan, Dějiny správy v ceských zemích, Praha 2007 
Horská, Pavla a kol., Dějiny obyvatelstva ceských zemí, Praha 1996 
Horská, Pavla -  Maur, Eduard — Musil, Jiří, Zrod velkoměsta. Urbanizace ceských 

zemí a Evropa, Praha — Litomyšl 2002
Jakubec, Ivan — Efmertová, Marcela — Szobi, Pavel — Šternberk, Jan, Hospodářský 

vývoj ceských zemí v období 1848—1992, Praha 2008



804 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ

Janáčková, Jaroslava, Česká literatura. Od romantismu do symbolism 
Praha 1998

Janák, Jan: Dějiny Moravy, I I I / l .  Hospodářský rozmach Moravy 1740-191 o r,
1 9 9 1  1 ^ i o ,  t í r n o

Kadlec, Jaroslav, Přehled církevních dějin ceských (skripta), II, Praha 1977 
Kárníková, Ludmila, Vývoj obyvatelstva v ceských zemích 1754-1914, Praha 196S 
Katedrála sv. Víta v Praze. К  650. výročí založení, (ed.) Anežka Merhautová P u

1994 Vd’ rrauí

Kubíček, Tomáš a kok, Literární Morava (Vlastivěda moravská -  nová řada XI) R
2002 ' no

Kutnar, František -  Marek, Jaroslav, Přehledné dějiny českého a slovenského 
dějepisectví. Od počátků národní kultury až do sklonku třicátých let 20 století Prak 
1997 ‘ ’

Lébl, Vladimír -  Ludvová, Jitka, Nová doba (1860-1938), in: Jiří Černý a kol 
Hudba v českých dějinách. Od středověku do nové doby, Praha 1983

Ludvová, Jitka a kok, Hudební divadlo v českých zemích. Osobnosti 19. století Praha 
2006

Masaryk, T[omáš] G[arrigue], Válka a revoluce, II. Články -  memoranda -  
přednášky — rozhovory 1917, Praha 2008

Matějček, Antonín -  Wirth, Zdeněk, Česká architektura X IX . století (1800-1920), 
Praha 1922

Merhout, Cyril (ed )̂, Dokumenty našeho osvobození, Praha 1919
Měšťan, Antonín, Česká literatura mezi Němci a Slovany, Praha 2002
Neklidem k Bohu. Náboženské umění v Čechách a na Moravě v letech 1870—1914, (edd.) 

Aleš Filip -  Roman Musil, Praha 2006
Nová encyklopedie českého výtvarného umění, I. Л—М , II. N —Z , (ed.) Anděla Horová, 

Praha 1995
Nová encyklopedie českého výtvarného umění. Dodatky, (ed.) Anděla Horová, Praha 

2006
Od Karla Havlíčka k Františkovi Halasovi, Praha 1996 
Od Sarajeva k Velké válce /  Ab Sarajewo zum Großen Krieg, I—II, Praha 1995 
Österreich-Ungarns letzter Krieg 1914—1918, I— VII, Wien 1930—1938 
Ottův slovník naučný, I—X X V III , Praha 1888-1909  ̂ r
Petrasová, Taťána — Lorenzová, Helena (edd.), Opomíjení a neoblíbeni v české 

společnosti 19. století. Úředník a podnikatel, Praha 2007 
Pražská německá literatura (výst. kat.), (edd.) Ernest Wichner -  Herbert Wiesner, 

Praha 1995
Prinz, Friedrich (ed.), Die böhmische Länder von 1848—1914, Stuttgart 1968 
Repa, Milan (ed.), 19. století v nás. Modely, instituce a reprezentace, které pretrvá у.

Praha 2008
Sborník dokumentů k vnitřnímu vývoji v českých zemích za 1. světové války 1914- >

I—V, Praha 1993—1997 , ,
Sehnal, Jiří — Vysloužil, Jiří, Dějiny hudby na Moravě (Vlastivěda moravská n°va 

řada, X II), Brno 2001
Slovník prvního československého odboje 1914—18, Praha 1993
Umělecké památky Čech, I—IV , (ed.) Emanuel Poche, Praha 1977—1982
Umělecké památky Moravy a Slezska, I—II, (ed.) Bohumil Samek, Praha 19



VÝBĚR Z LITERATURY A PRAMENŮ 805

\ftelecképamátky Prahy, (edd.) Pavel Vlček -  Růžena Batková: Staré Mesto, Praha 
1996; Nové Mesto a Vyšehrad, Praha 1998; Malá Strana, Praha 1999; Pražský 
hrad a Hradčany, Praha 2000 

f  Velké dějiny zemí Koruny české (tematická rada). Architektura, Praha -  Litomyšl 2009 
I Vencovský, František -  Jindra, Zdeněk -  Novotný, Jiří -  Půlpán, Karel -  Dvořák, 

Petr a kol., Dějiny bankovnictví v ceských zemích, Praha 1999 
Vlček, Jaroslav, Dějiny české literatury, III, Praha 1960 

fi Vlček, Pavel (ed.), Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách, 
Praha 2004

Vybíral, Jindřich, Česká architektura na prahu moderní doby. Devatenáct esejů
I  o devatenáctém století, Praha 2002
Wittlich, Petr, Sochařství české secese, Praha 2000
Wittlich, Petr, Malíři české secese, Praha 2012
Z  dějin ceske každodennosti, (edd.) Milena Lenderová — Tomáš Jiráček — Marie 

Macková, Praha 2009
Zatloukal, Pavel, Příběhy z  dlouhého století. Architektura let 1750-1918 na Moravě 

a ve Slezsku, Olomouc 2002

Monografie
Ajvaz, M ichal-Hruška, Petr-K routvor, Josef- Pelánek, Jan, Josef Кдс/ш/, Praha 

1994
f Bednář, Karel, Rozmístění průmyslu v ceských zemích na poěátku 20. století, Praha 1970 

Bělina, Pavel -  Fučík, Josef, Válka 1866, Praha -  Litomyšl 2005 
Blažíčková-Horová, Naděžda, František Ženíšek (1849-1916), Praha 2005 
Brabcová, Jana, Luděk Marold, Praha 1988 
Cohen, Gary В., Němci v Praze 1861—1914, Praha 2000
Česká básnická moderna. Poezie z  konce 19. století, (ed.) Bohumil Svozil, Praha 1987 
Párová, Аппл, Josef Sudek, Praha 1995
Frankl, Michal, „Emancipace od ž id ů “. Český antisemitismus na konci 19. století, 

Praha -  Litomyšl 2007
Franz, Georg, Liberalismus. Die deutschliberale Bewegung in der habsburgischen Monar

chie, München 1955
Fučík, Josef, Generál Podhajský, Praha -  Litomyšl 2009 

J Fučík, Josef, Piava 1918, Praha 2001 
' Fučík, Josef, Soca (Isonzo) 1917, Praha -  Litomyšl 1999 

Galandauer, Jan, František Ferdinand ď  Este. Následník trůnu, Praha -  Litomyšl 2000 
Galandauer, Jan, František kníže Thun. Místodržící českého království, Praha -  

Litomyšl 2007
Galandauer, Jan, Karel I. Poslední český král, Praha -  Litomyšl 1998 
Garver, Bruce M., The Young Czech Party 1874-1901 and the Emergence of a M ulti

-Party System, New Haven -  London 1978 
Heidler, Jan, České politické strany v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Praha 1914 
Hlavačka, Milan, Dějiny dopravy v ceských zemích v období průmyslové revoluce, Praha 1990 
Hlavačka, Milan, Zlatý věk české samosprávy. Samospráva a je jí vliv na hospodářský, 

sociální a intelektuální rozvoj Čech 1862—1913, Praha 2006 
Hloušek, Vít, Konflikt versus konsensus. Konfliktní linie, stranické systémy a politické 

strany v Rakousku 1860-2006, Brno 2008



806 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ

Hubatová-Vacková, Lada, Tiché revoluce uvnitř ornamentu. Studie z  dějin и 1 Ľ  
průmyslu a dekorativního umění v letech 1880-1930, Praha 2011 ^  eC*e™

Janák, Jan: Morava v národním apolitickém ruchu 19. století, Brno 2007 
Karlíková, Ludmila, Antonín Hudeček, Praha 1983 
Karlíková, Ludmila, František Kaván, Praha 1992 
Kiesling, Norbert, Pavel Janák, Řevnice 2011
Klecanda, Vojtěch V., Operace československého vojska na Rusi v letech 1917-1920 

Praha 1921 ’
Klimek, Antonín, Říjen 1918. Vznik Československa, Praha -  Litomyšl 1998 
Klimek, Antonín -  Hofman, Petr, Vítěz, který prohrál. Generál Radola Gaid 

Praha -  Litomyšl 1995 7
Kořalka, Jiří, Češi v habsburské ríši a v Evropě 1815—1914, Praha 1996 
Kořalka, Jiří, František Palacký (1798-1876). Životopis, Praha 1998 
Kotalík, Jin,_/öw Preisler, Praha 1968 
Kotalík, Jiří, Václav Špála, Praha 1972
Kroutvor, Josef, Poselství ulice. Z  dějin plakátu a proměn doby, Praha 1991 
Křen, Jan, Konfliktní společenství. Češi a Němci 1780—1918, Praha 1990 
Kuthan, Jiří, Aristokratická sídla období romantismu a historismu, Praha 2001 
Lacina, Václav, Hospodářství ceských zem í 1880-1914, Praha 1990 
Lamač, Miroslav, František Kupka, Praha 1984
Lamač, Miroslav, Osma a Skupina výtvarných umělců 1907—1917, Praha 1988 
Lenderová, Milena, К  hříchu i k modlitbě. Zena v minulém století, Praha 1999 
Lenderová, Milena, Zdenka Braunerová, Praha 2000
Lenderová, Milena — Rýdl, Karel, Radostné dětství? Dítě v Čechách devatenáctého 

století, Praha — Litomyšl 2006
Lustigová, Martina, Karel Kramár. První československý premiér, Praha 2007 
Malíř, Jiří, Od spolků k moderním politickým stranám. Vývoj politických stran na Moravě 

vletech 1848-1914, Brno 1996
Miller, Jan, Z  tradic selského rodu Vinduškova, IV . Památník světové války, Praha 1935 
Mucha, Jiří, Alfons Mucha, Praha 1982 
Mžyková, Marie, Vojtěch Hynais, Praha 1990 
Nešlehová, Mahulena, Bohumil Kubišta, Praha 1984
Nešpor, Zdeněk R. a kol., Náboženství v 19. století. Nejcírkevnějšístoletí, nebo období 

zrodu českého ateismu ? Praha 2010 /
Neudorflová, Marie L., České ženy v 19. století. Usili a sny, úspěchy i zklamaní na 

cestě k emancipaci, Praha 1999
Opat, Jaroslav, Filozofa politik T. G . Masaryk 1882—1893, Praha 1990 ^
Paulová, Milada, Dějiny Maffie. Odboj Čechů a Jihoslovanů za světově vál у 

1914—1918 ,1—I I / l ,  Praha 1937 ^
Pernes, Jiří, Pod habsburským orlem. České země a Rakousko-Uhersko na pre omu 

19. a 20. století, Praha 2001
Pichlík, Karel, Bez legend. Zahraniční odboj 1914—1918. Zápas o ceskoslovens y p*0 

gram, Praha 1991  ̂ , i ■ ,v-
Pichlík, Karel -  Klípa, Bohumír -  Zabloudilová, Jitka, Českoslovenští egionan

(1914-1920),Praha 1996 o , m {
Rakušanová, Marie, Bytosti odnikud. Metamorfózy akademických principů v та eprv 

poloviny 20. století v Čechách, Praha 2008



VÝBĚR Z LITERATURY A PRAMENŮ 807

Rauchensteiner, Manfried, Der Tod des Doppeladlers. Österreich-Ungarn und der 
Erste Weltkrieg, Graz -  Wien -  Köln 1993 

Roubík, František, Bibliografie casopisectva v Cechách v letech 1848—1895, Praha 1930 
Řepa, Milan, Moravané nebo Češi? Vývoj českého národního vědomí na Moravě v 19. sto

letí, Brno 2001
Sak, Robert, Rieger. Konzervativec nebo liberál? Praha 2003 
Scheybal, Josef V., A dolf Kašpar. Ž ivot a dílo, Praha 1957 
Sked, Alan, Úpadek a pád habsburské ríše 1815—1918, Praha 1995 
Soubigou, Alain, Tomáš Garrigue Masaryk, Praha — Litomyšl 2004 
Srb, Adolf: Politické dějiny národu českého od roku 1861 až do nastoupení ministerstva 

Badeniova roku 1895, I—II, Praha 1899
Stehlík, Michal, Češi a Slováci 1882—1914. Nezřetelnost společné cesty, Praha 2009 
Šedivý, Ivan, Češi, české země a Velká válka, Praha 2001
Šlapeta, V h d im ír, Jan Kotěra 1871—1923. Zakladatel moderní české architektury, Praha 

2001
Solle, Zdenek, Století české politiky. Od Palackého k Masarykovi, Praha 1998 
Šusta, Josef, Světová politika v letech 1871—1 9 1 4 ,1—V, Praha 1924—1930 
Tobolka, Zdeněk, Politické dějiny československého národa od r. 1848 až do dnešní doby, 

I - IV ,  Praha 1932-1937 
Tomeš, Jan, Antonín Chittussi, Praha 1980 
Tomeš, Jan, Jmdfic/ř Průcha, Praha 1987 
Traub, Hugo, Naše politické dějiny v 19. století, Praha 1926 
Urban, Otto, Česká společnost 1848—1918, Praha 1982
Valenta, Aleš, Politické dějiny ceských zem í a habsburské monarchie 1848—1914, Hradec 

Králové 2002
Vencovský, František — Jindra, Zdeněk — Novotný, Jiří — Půlpán, Karel — Dvořák, 

Petr a kol., Dějiny bankovnictví v ceských zemích, Praha 1999 
Vlček, T o m is , Jakub Schikaneder, Praha 1986
Vlček, Tomáš, Praha 1900. Studie k dějinám kultury a umění Prahy v letech 1890—1914, 

Praha 1985
Vlček, Tomáš — Švestka, Jiří — Liška, Pavel, Český kubismus 1909—1925, Praha 

2006
Volavková, Hana, Malíř Viktor Barvitius, Praha 1983 
Volavková, Hana, M ax Svabinský, Praha 1977 
Volavková, Hana, Mikoláš Aleš, Praha 1982
Vošahlíková, Pavla, Jak se žilo za časů Františka Josefa Praha 1996
Vybíral, Jindřich, Ignác Vojtěch Ullmann (1822—1897), Praha 1994 
Werstadt, Jaroslav, Od „Českéotázky“ k „Nové Evropě“, Praha 1920 
Wirth, Zdeněk, Antonín Wiehl a česká renesance, Praha 1921 
Wittlich, Petr, Jan Stursa, Praha 2008
Zatloukal Pavel, Historismus. Architektura 2. poloviny 19. století na Moravě, Olomouc 
v 1986
Zákavec, František, Dílo Dušana Jurkovice — kus dějin československé architektury, Praha 

1929



808 VELKÉ DĚJINY ZEMÍ KORUNY ČESKÉ

Studie a články
Borovička, Michael, Mistr Jan Hus na 

Tábor *9, 1986-1987, s. 249-270
českém zemském sněmu v roce 1889, Husitský

Fučík, Josef, Operace rakousko-uherské armády v Bosně a Hercegovině 1878 a 1881-18X7 
na základě mandátu Berlínského kongresu, Historie a vojenství 47 199« v 
s. 38-64 ’ ’ c- 4’

Hájek, Jan -  Kubů, Eduard, Ekonomický nacionalismus českých zemí sklonku 19 an '
poloviny 20 . století jako středoevropský „model“, Český časopis historický 104, 2006* 
s. 783—820

Horská, Pavla, Urbanizace v českých zemích v letech 1879-1914, Československ ' 
časopis historický 27, 1979, s. 704-729

Jindra, Zdenek, Ekonomický úpadek habsburské monarchie v závěrečné fá z i první světové 
války, in : Československo a střední Evropa v meziválečném období /  Die Tsche
choslowakei und Mitteleuropa in der Zwischenkriegszeit, Praha 1996, s. 29-60 

Kotrba, Viktor, Die Anfänge der Neugotik in den Bömischen Ländern, Alte und 
Moderne Kunst 1965, s. 35—44

Lavrová, Hana (ed.), Sursum 1910—1912 (výst. kat.), Praha 1996 
Mžyková, Marie, Romantický historismus — novogotika (výst. kat.), Sychrov 1995 
Pavel, Jakub, Dějiny památkové péče v českých zemích v 19. století, in : Sborník archiv

ních prací 25, 1975, s. 143-289
Peters, Claus — Petersová, Ursula (edd.), Princip Thonet. Od ohýbaného dřeva k trubce 

(výst. kat.), Nürnberg 1989
Šebek, Jiří, Výtvarní umělci na frontách první světové války, in: Historie a vojenství 

1991,č. 6, s. 98-109
Smejkal, František, Česká kresba přelomu století (výst. kat.), Hradec Králové 1974 
Urfus, Valentin, Český státoprávní program na rozhraní let 1860—1861 a jeho ideové 

složky, Právněhistorické studie 8 , 1962, s. 127-172 
Zatloukal, Pavel, Přehled architektury historismu X I X .  století na Moravě, Umění 34, 

1986, s. 355-367


